
12 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2546 - Página. 01 a 13

RESOLUÇÕESPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO Nº06/22 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. Dispõe sobre a devolução do prédio localizado na Praça Coronel Fausto Sales, Nº 464 
– Centro, onde funcionava o Plenário da Câmara Municipal de Caucaia e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, Faço saber que a Câmara Municipal de Caucaia, aprovou em sessão ordinária realizada no dia 06 de setembro de 2022, o PROJETO 
DE RESOLUÇÃO N°06/22 DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - PODER LEGISLATIVO – MESA DIRETORA. Art. 1º. Fica autorizada a devolução à 
Prefeitura Municipal de Caucaia, de um bem imóvel situado na Praça Coronel Fausto Sales, Nº 464 – Centro, pertencente ao Município de Caucaia.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. SALA DAS SESSÕES DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 06 de setembro de 2022. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia.

RESOLUÇÃO Nº07/22 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. Dispõe sobre a permanência nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Cau-
caia em sessões plenárias e dá outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, Faço saber que a Câmara Municipal 
de Caucaia, aprovou em sessão ordinária realizada no dia 06 de setembro de 2022, o PROJETO DE RESOLUÇÃO N°07/22 DE 31 DE AGOSTO 
DE 2022 - PODER LEGISLATIVO – MESA DIRETORA. Art. 1º. Fica estabelecido que nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de 
Caucaia, em sessões plenárias, permanecerão os Senhores Vereadores, Funcionários do Departamento Legislativo, Assistentes Técnicos e Assessores 
Parlamentares devidamente credenciados ou autorizados, todos trajando paletó ou blazer. Parágrafo Único. Os Assessores Parlamentares e demais 
funcionários do Poder Legislativo ficarão condicionados a permanência provisória. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 06 de setembro de 2022. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 30, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINE-
TE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir do dia 
01 de setembro de 2022, JOSÉ PINTO DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, simbologia EP-6, integrante 
da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos em 01 de setembro de 2022. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 08 de setembro de 2022. FRANCISCO JOSÉ 
CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 291, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 
Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;                    
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 	RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integran-
tes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de AGOSTO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, 
parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 
de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 291, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS

MÊS/ANO: AGOSTO/2022

ORD. MAT. NOME CARGO AGOSTO

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 2

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

6 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 32

7 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16

8 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

9 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

10 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

11 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

12 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

13 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

14 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

15 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

16 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 80

17 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 48

18 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

19 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

20 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

21 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

22 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

23 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 64

24 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40

25 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 40

26 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 56

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

28 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

29 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 40

30 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

31 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

32 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 24

33 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 32

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

35 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

36 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

37 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 48

38 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

39 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

40 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 24

41 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

42 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 64



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 3

43 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

44 35408 ELITON FERNANDES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

45 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

46 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

47 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

48 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

49 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 56

50 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 48

51 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16

52 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

53 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

54 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

55 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

56 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 120

57 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

59 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

60 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

61 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

62 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

63 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 72

65 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

66 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

67 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

68 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 08

69 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 104

70 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

71 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 96

72 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 32

73 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8

74 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16

75 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 08

76 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

77 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

78 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

79 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 56

80 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 8

81 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 80

82 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 80

83 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 08



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 4

84 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

85 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

86 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

87 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO 16

88 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 120

89 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

90 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 64

91 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

92 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

93 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

94 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 08

95 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 32

96 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 88

97 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 40

98 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 32

99 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

100 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

101 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 40

102 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 8

103 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

104 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 08

105 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

106 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 56

107 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 48

108 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 64

109 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

110 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

111 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

112 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

113 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

114 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 40

115 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 40

116 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

117 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

118 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRA 32

119 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 16

120 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO 56

121 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 32

122 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 112

123 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 80

124 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 5

125 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

126 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 16

127 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 88

128 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

129 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 56

130 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

131 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

132 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

133 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 72

134 10054 MARILENE DA COSTA SILVA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

135 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

136 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 64

137 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 96

138 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

139 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

140 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 48

141 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

142 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

143 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

144 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

145 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 104

146 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

147 10118 ROGEVANDO RODRIGUES NUNES MEDICO 24

148 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

149 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

150 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 40

151 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

152 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 72

153 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 88

154 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

155 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

156 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

157 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

158 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

159 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 295, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do 
processo nº 2022014688 de 22 de agosto de 2022; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de doença em 
pessoa da família do servidor JOSE WELLINGTON ROLIM, matrícula nº 35400, ocupante do cargo efetivo de CIRURGIAO DENTISTA PSF, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 6

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.06.02- SEINFRA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.07.01.01. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPRO-
CESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SE-
CRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de 
nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: STARC ARCONDI-
CIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Graça Aranha, N° 1291, Àlvaro Weyne, Fortaleza-CE, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.329.660/0001-08, neste ato representada pelo Sr. Robério Silva Holanda, portador do CPF º ***.676.083-**. CLÁU-
SULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2021.10.06.02 por 
mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do contrato, com término previsto para 06 de outubro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 8 de setembro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos 
- Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Robério Silva Holanda – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Sil-
va Muniz – TESTEMUNHAS; Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

carga horária de 200 horas mensais, lotada na  UBS POTIRA II-GISELDA MAGALHÃES BEZERRA; no período de 19/08/2022 a 17/10/2022. 
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de setembro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. NA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 145/2022 - SSP. Constitui a Comissão Temporária de Atualização e Aperfeiçoamento Funcional para elaborar plano de criação do 
Curso de Formação e Instrução Complementar da Polícia Municipal. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDE-
RANDO o que preceitua o art. 56, inciso IX, da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021; CONSIDERANDO o cumprimento de preceitos constitucionais 
e sobre égide de valorização profissional dos nossos servidores; RESOLVE: Art. 1º Nomear a Comissão Temporária de Atualização e Aperfeiçoamento 
Funcional da Polícia Municipal de Caucaia para elaborar plano de criação do Curso de Formação e Instrução Complementar. Art. 2º A Comissão 
Temporária de Atualização e Aperfeiçoamento Funcional será integrada pelos seguintes servidores: I - Coordenador: Ivanildo Silva de Ataíde; MAT: 
56613; II - Assessora: Lívia Pimenta Rodrigues Soares, MAT: 43554; III - Assessora: Linda Wylliane Amaral dos Santos, MAT: 73981; Art. 3º Caberá 
à Comissão: I - proceder ao levantamento de informações junto aos diversos órgãos administrativos do Estado do Ceará, para subsidiar as ações de 
planejamento em todos os aspectos da gestão institucional; II - realizar pesquisas técnicas em unidades com fins semelhantes em outros municípios do 
Estado do Ceará; III - viabilizar as demais atividades necessárias para o bom e ágil andamento dos trabalhos da Comissão. Art. 4º A Comissão, quando 
necessário, poderá solicitar informações da Secretaria de Segurança Pública, bem como de profissionais de outras áreas. Art. 5º Determinar o prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, para a apresentação do plano elaborado pela Comissão. Art. 6° Caberá a Secretaria Municipal de 
Segurança a revisão final do plano apresentado, após ouvidos todos os membros da Comissão. Art. 7º Deverá ser validado, junto ao setor competente, 
as horas trabalhadas pela Comissão e agregado ao banco de horas dos servidores o período indicado. Art. 8° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 09 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO 
DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.13.01-SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA COBERTA DO CAMELÓDROMO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. VENCEDORA: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 00.611.868/0001-28, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 2.622.783,30 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E 
TRINTA CENTAVOS). DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DA SEINFRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O 
PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS 
LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SEINFRA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.001. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ADRIANO CONDE ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 7

do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.003. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ALFREDO ALVES DA CRUZ. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.004. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ALISSON DO NASCIMENTO GADELHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.005. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: CARLOS ALBERTO TELES LEITÃO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.007. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: CARLOS MAGNO PAULINO DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.008. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: COSME ARAUJO DE ALBUQUERQUE. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.009. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: EDNALDO FERREIRA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.010. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: EDNARDO RIBEIRO ROCHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 8

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.011. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: EDUARDO MARCIO DO NACIMENTO ROCHA. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.013. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: GIDERLANDIA DOS SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.015. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JAIR DA ROCHA BRAGA JUNIOR. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.016. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JEFFERSON DE SOUSA MARQUES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.017. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO SOUZA MORAES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.018. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JOSÉ GIVALDO DE OLIVEIRA SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.019. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JOSÉ IRAMAR PEREIRA FELIX. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.021. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 9

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LIDUINO DA SILVA FELINTO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.023. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LUCILEUDO MENEZES MORENO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.024. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: SAMUEL DAVID DA SILVA MENEZES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.025. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: SEBASTIÃO RICARDO SOARES LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n°2021.09.27.027. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: VALMIR FELIX DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.073. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: AURICELIO COSTA RIBEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.079. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ALAN MENDES REIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além 
do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL  - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna 
público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.080. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: EVANILDO SOUSA GOMES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MEN-
DES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 10

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.082. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: FRANCISCO EDMUNDO DA COSTA SANTOS. ASSINA PELO CONTRA-
TANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.083. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: GERLAN HONORIO MARTINS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.084. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ISMAEL OLIVEIRA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.085. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: JORGE GADELHA DA COSTA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna pú-
blico o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.086. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: LUCIVANIA ELIAS BRITA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna pú-
blico o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.190. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: ALEXSANDRO GOMES DE SOUZA. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna pú-
blico o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.194. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: ALISSON SOARES DO NASCIMENTO. ASSINA PELO CONTRATAN-
TE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna pú-
blico o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2022.06.30.01.394. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 11

TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: CLAUDIANO SILVA ALVES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - AVISO - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 2022.09.08.01-
AMT - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DE TRANSPORTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA DE TRAFEGO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA/CE. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Fundamentação legal: art. 75, I, da Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 
1.291/2022. Data e hora da abertura da sessão: 16/09/2022 às 08H00MIN. Período para envio de lances: 08H00MIN até 14H00MIN. Horário de Brasília/
DF. Local da disputa: Plataforma do Comprasnet (www.comprasqovernamentais.qov.br).Mais informações: dispensaseletronicas.caucaia@qmail.com. 
Caucaia/CE, 12 de setembro de 2022. Brunno Viana de Almeida - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE toma público o extrato do PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.05.24.001.001, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDE-
OMONlTORAMENTO PARA O CENTRO DE ARTESANATO DE CAUCAIA E DEMAIS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA”. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: FORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente aditivo tem como fundamento o art. 65. § 1° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DO ACRÉSCIMO DE VALOR: O 
presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de R$ 623,20 (seiscentos e vinte e três reais e vinte centa-
vos), de forma que o valor global do contrato que era RS 14.698.84 (quatorze mil seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos) passará a 
ser RS 15.322.04 (quinze mil trezentos e vinte e dois reais c quatro centavos), correspondendo a um aumento de 4,23%. DATA DA ASSINATURA: 31 
de agosto de 2022. ASSINAM: Vânia Ribeiro Cavalcante - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e FORTALEZA 
LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA e Testemunhas.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.02.02.01-
ARP ÓRGÃO GERENCIADOR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RITA 
DE CASSIA BARRETO LOPES-ME, CNPJ Nº 00.201.437/0001-93, representada pela RITA DE CASSIA BARRETO LOPES – Valor global: R$ 
65.835,00 (SESSENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.08.02.02-AMT. OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA, GELO EM ESCAMA E CONSERVADOR DE GELO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 09 DE 
SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.08.03.02.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.03.02-SSP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTA-
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 18.01.04.181.0161.2.133.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 197,62 (CENTO E 
NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: K R DE CASTRO, CNPJ Nº 21.036.750/0001-93, REPRESEN-
TADA POR KLEBIA RIBEIRO DE CASTRO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: CLO-
DOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.03.02.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.08.03.02-SSP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 18.01.04.181.0161.2.133.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 11.730,35 (ONZE MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - CNPJ: 00.466.084/0001-53; REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE 
BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA 
LIMA JÚNIOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.02.01.01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.02.01-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS SOCIOEDUCATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0722. 
08.244.0022.2.060 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BLPSB - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente. FONTE DE RECURSOS: 1.660.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 174.450,00 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, QUATROCEN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 12

****

TOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: MAXX SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ Nº 36.979.289/0001-80, REPRESENTADA 
POR CARLA JAQUELINE BARROS DANTAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAU-
CAIA-CE, 09 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.92 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0201.04.122.0161.2.002.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.507,50 (UM MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CEN-
TAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, REPRESENTADA POR Debora de Morais Gois Falcão. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N°. 2021.04.22.01. REFE-
RENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 2021.10.25.01.01-ARP ORIUNDA PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 2021.02.26.04-DIV; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE 
CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. CONTRATADA NEO CONSULTORIA 
E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ: 25.165.749/0001-10. FUNDAMENTAÇÃO: NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 
79, INC. II DA LEI Nº 8.666/93, PELOS PRINCÍPIOS GERAIS DO DIREITO ADMINISTRATIVO. Data de Assinatura: 29 DE JULHO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2546 PÁGINA 13

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


